
   

 

 

 

 

 

                        

 

 

 

 

 

 

 

 

Për këtë periudhë, kanë raportuar 35 Njesi Vendore te Kujdesit Shendetesor (NJVKSH) ose 97.2% 

(=35/36) e tyre.  
 

 Tabela 1. Plotësimi i formularit ALERT sipas cdo NJVKSH 

 

Perqindja e plotesueshmerise  

Rajoni Qarku Njvksh 
Nr. 

Qendrave 
% 

 TIRANË 

Tiranë 
Tiranë 35 / 36 97% 

 Kavajë 6 / 10 60% 

Durrës 
 Durrës 20 / 20 100% 

 Krujë 6 / 6 100% 

Dibër 

 Dibër 16 / 16 100% 

 Mat 13 / 13 100% 

 Bulqizë  9 / 9 100% 

 

ELBASAN 

Elbasan 

 Elbasan 27 / 27 100% 

 Librazhd 11 / 11 100% 

 Gramsh  8 / 8 100% 

 Peqin  7 / 7 100% 

Korcë 

 Korçë 18 / 18 100% 

 Pogradec 9 / 9 100% 

 Devoll 6 / 6 100% 

 Kolonjë 4 / 4 100% 

Berat 

 Berat 15 / 15 100% 

 Kuçovë 4 / 4 100% 

 Skrapar 6 / 6 100% 

 

SHKODËR 

Shkodër 

 Shkodër 19 / 19 100% 

 M. Madhe 6 / 6 100% 

 Pukë 11 / 11 100% 

Kukës  Kukës 14 / 14 100% 
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Tabela 2. Numri Total i Rasteve të Sindromave të Survejancës  “Alert” në Javën 33 

 

JAVA 33 

Diarre pa  gjak 4520 

Diarre me gjak 0 

Inf. Resp. te sipërme 6149 

Inf. Resp. te poshtëme 2168 

Rash me temperaturë 11 

Verdheza 0 

Ethe e zgjatur e pashpjeguar (> 3 jave) 0 

Anomali kongenitale 0 

Konjuktivit akut tek neonatët 0 

Numri i Njësive Raportuese  407 

% e  Njësive Raportuese 95% (407/429) 

 

Rash me temperaturë 

Nga hetimi epidemiologjik dhe konsultat me mjekët e familjes, mjekun  infeksionist dhe atë 

epidemiolog  rastet e  mëposhtëme  nuk janë  të dyshuar për fruth, rubeolë apo linë e majmunit, por 

për varicelë: 

Tiranë – 11 raste 

 

 

 

 

 

 

 

 Has 5 / 5 100% 

 Tropojë 5 / 9 56% 

Lezhë 

 Lezhë 10 / 11 91% 

 Kurbin 5 / 5 100% 

 Mirditë 4 / 6 67% 

 VLORË 

Vlorë 

 Vlorë 20 / 21 95% 

 Sarandë 9 / 9 100% 

 Delvinë 5 / 5 100% 

Fier 

 Fier  20 / 20 100% 

 Lushnjë 18 / 18 100% 

 Mallakastër 0 / 9 0% 

Gjirokastër 

 Gjirokastër 21 / 21 100% 

 Përmet  8 / 8 100% 

 Tepelenë 7 / 7 100% 

    TOTAL 407 / 429 95% 
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Grafiku 1. Prirja në kohë i Infeksioneve Respiratore të Sipërme  dhe të Poshtëme sipas javëve                                                     

 
 

Grafiku 2. Shpërndarja e Infeksioneve Respiratore të Sipërme dhe të Poshtëme sipas Grup-moshave 

 
 

Prirja në kohë e Infeksioneve Respiratore të Sipërme dhe të Poshtëme paraqet ulje në javën 33 

krahasuar me javën paraardhëse, java 32 
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Grafiku 3. Trendi në kohë i Diarreve pa Gjak sipas javëve 

 

 
 
Grafiku 4.  Shpërndarja e Diarreve pa Gjak sipas Grup-moshave 

 

    
 

Prirja në kohë e “Diarreve pa gjak” paraqet rritje në javën 33 krahasuar me javën paraardhëse, java 32. 
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Grafiku 5. Prirja e “Infeksioneve Respiratore të Sipërme dhe të Poshtëme” në javët 10 – 33 të sezonit 2023-2024 

dhe sezonit 2024-2025. Numri i rasteve. 

 

 
Në javën 32 të vitit 2025 vërehet nje ulje e numrit të infeksioneve Respiratore të Sipërme dhe të 

Poshtëme. 

 
Grafiku 6. Frekuenca e “Infeksioneve Respiratore të Sipërme dhe të Poshtëme” sipas grupmoshës. Incidenca 

(raste/10.000) 
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Grafiku 7. Frekuenca e hasjes së  “Infeksioneve Respiratore të Sipërme dhe të Poshtëme” sipas NJVKSH në javën 

32 dhe 33/ 2025. Incidenca (raste/10.000) 

 

 
 

Grafiku 8.  Prirja e “Diarreve pa Gjak” në javët 10 – 33 të sezonit 2023-2024 dhe sezonit 2024-2025. Numri i 

rasteve 

 

 
Në javën 33 vërehet prirje në rritje e numrit të rasteve “Diarre pa gjak” ,këtë vit vërehet një numër me i 

ulet i këtyre infeksioneve krahasuar me një vit më parë. 
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Grafiku 9. Frekuenca e hasjes së  “Diarreve pa gjak” sipas NJVKSH në javën 32 dhe 33/ 2025. 

Incidenca (raste/10.000) 
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Ngjarje ndërkombëtare 

 

Survejanca sezonale e sëmundjes së virusit chikungunya - 2025 

Që nga fillimi i vitit 2025 dhe që nga 13 gushti 2025, dy vende në Evropë kanë raportuar raste të 

sëmundjes së virusit chikungunya: Franca (111) dhe Italia (shtatë). 

Deri më tani, Franca ka raportuar 111 raste të chikungunya-s së fituar në nivel lokal në 22 grupe të 

ndryshme. Krahasuar me javën 32, numri i rasteve u rrit me 48 raste dhe numri i grupeve u rrit me 

gjashtë në javën 33. Rastet u raportuan për herë të parë këtë sezon në Charente (pesë raste në një grup), 

Côte-d'Or (një rast në një grup), 

dhe Haute-Corse (dy raste në një grup). Dy raste të reja u raportuan në dy grupe të reja në Alpes-

Maritime dhe një rast i ri në një grup të ri në Isère. Gjashtëmbëdhjetë grupe aktualisht klasifikohen si 

aktive. Grumbullimet më të mëdha janë të vendosura në Vitrolles (Bouches-du-Rhône, n=23), me një 

rritje prej 20 rastesh që nga java 32, në Grosseto-Prugna (Corse-du-Sud, n=14, rritje prej një rasti), 

Salon-de-Provence, Grans dhe Lambesc (Bouches-du-Rhône, n=13, pa 

rritje), Castries (Hérault, n=12, rritje prej një rasti), Poulx dhe Caveirac (Gard, n=11, rritje prej tetë 

rastesh). Këtë javë, Italia raportoi pesë raste të reja në tre grumbuj të rinj, tre raste në Modena dhe dy 

raste në provincën e Veronës. Të pesë grumbujt e identifikuar në Itali janë aktualisht aktivë. 

 

Survejanca  sezonale e dengues – 2025 

Që nga fillimi i vitit 2025 dhe që nga 13 gushti 2025, tre vende në Evropë kanë raportuar raste të 

dengues: Franca (11), Italia (katër) dhe Portugalia (dy). 

Këtë javë, Franca raportoi një rast të ri të dengues të fituar në nivel lokal në një grumbull të identifikuar 

rishtazi brenda departamentit Lot, duke shënuar rastin e parë të transmetimit lokal në këtë zonë. 

Aktualisht janë raportuar gjashtë grumbullime në Francë, nga të cilat vetëm njëri është i mbyllur - i 

vendosur në Aubagne, departamenti Bouches-du-Rhône. Përveç kësaj, Italia raportoi një rast të ri këtë 

javë në një grumbull të ri në provincën e Vicenzës, duke e çuar totalin në dy grumbullime aktive në 

vend. Portugalia nuk raportoi raste të reja këtë javë. Dy rastet e raportuara në janar në Madeira, një 

rajon më i largët i Portugalisë, ndoshta u transmetuan në vitin 2024. 

Ky raport mbulon BE/EEA kontinentale, si dhe rajonet më të largëta të Portugalisë dhe Spanjës. 

 

Survejanca sezonale e etheve hemorragjike Krime-Kongo – 2025 

http://www.ishp.gov.al/
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Që nga fillimi i vitit 2025 dhe që nga 13 gushti 2025, dy vende në Evropë kanë raportuar raste të etheve 

hemorragjike Krime-Kongo (CCHF): Spanja (tre) dhe Greqia (dy). Këtë javë, nuk janë raportuar raste 

të reja të CCHF në ECDC. 

Rastet në Greqi që ndodhën në rajonin e Thesalisë janë të papritura, pasi ky rajon dhe rajonet fqinje 

nuk kanë raportuar më parë raste të CCHF ose qarkullim të virusit CCHF në kafshë. Rasti primar ka 

të ngjarë të jetë infektuar nëpërmjet një pickimi rriqre, ndërsa rasti sekondar ishte tek një profesionist 

i kujdesit shëndetësor i cili ofroi kujdes për rastin primar. 

Këto janë rastet e para në vend që nga viti 2008 kur i vetmi rast i fituar në nivel lokal deri më sot u gjet 

në rajonin e Trakisë (në kufi me Bullgarinë). Rastet në Spanjë nuk janë të papritura, pasi virusi CCHF 

dihet se qarkullon midis kafshëve në provincën e Salamancës, rajonin e Castile dhe León dhe provincën 

e Toledos, rajonin e Castilla-La Mancha dhe rastet e CCHF tek njerëzit janë raportuar më parë në të 

dyja zonat. 

Vlerësimi i ECDC: 

Nga viti 2016 deri në vitin 2024, në Spanjë janë raportuar gjithsej 16 raste autoktone të CCHF, me 

datat e fillimit të sëmundjes midis prillit dhe gushtit. Provinca e Salamancës është një vatër e nxehtë 

për CCHF, me 50% të rasteve që janë të ekspozuara ndaj rriqrave. Dy raste janë zbuluar më parë në të 

njëjtin lokalitet si rasti aktual. Në këtë zonë, prania e Hyalomma marginatum, vektori kryesor i kësaj 

sëmundjeje, është e njohur mirë, dhe studimet e kryera në kafshë të egra dhe shtëpiake kanë treguar 

seroprevalencë më të lartë se 70% për virusin CCHF. Një rast i CCHF në provincën e Toledos u 

raportua në vitin 2024. Prandaj, ngjarjet aktuale nuk janë të papritura. Edhe pse rreziku i infektimit me 

CCHF për popullatën e përgjithshme në zonat ku dihet se virusi është i pranishëm në Spanjë është i 

ulët, ky rrezik rritet në mënyrë drastike për njerëzit që kryejnë aktivitete që i ekspozojnë ata ndaj 

pickimeve të rriqnave (p.sh. gjuetia, puna në pylltari, ecja në natyrë, mbikëqyrja e kafshëve). Si një 

masë paraprake e përgjithshme kundër CCHF, por edhe kundër sëmundjeve të tjera të transmetuara 

nga rriqnat, njerëzit që mund të jenë të ekspozuar ndaj rriqrave duhet të zbatojnë masa mbrojtëse 

personale kundër pickimeve të rriqnave (Masat Mbrojtëse të ECDC kundër rriqrave). Rriqnat nga 

Hyalomma spp. konsiderohen si vektorët kryesorë të virusit CCHF. Hyalomma marginatum është 

gjerësisht i pranishëm në Evropën Jugore dhe Lindore. Një vektor tjetër është Hyalomma lusitanicum, 

i cili është i pranishëm në pjesë të Evropës Jugore. 

Transmetimi i lidhur me kujdesin shëndetësor jo i ndërmjetësuar nga rriqnat është gjithashtu i 

dokumentuar dhe më shpesh vjen pas kontaktit perkutan ose kontaktit tjetër të lëkurës me gjakun ose 

lëngjet trupore të pacientit, por mund të ndodhë edhe pas afërsisë së ngushtë dhe të pambrojtur ose 

http://www.ishp.gov.al/
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kontaktit me sipërfaqe të kontaminuara. Në vitin 2024, OBSH publikoi udhëzime operative mbi 

parandalimin dhe kontrollin e infeksionit CCHF në mjediset e kujdesit shëndetësor. 

 

Survejanca javore sezonale e infeksionit të virusit të Nilit Perëndimor – 2025 

• Që nga fillimi i vitit 2025, dhe që nga 13 gushti 2025, tetë vende në Evropë kanë raportuar raste 

njerëzore të infeksionit të virusit të Nilit Perëndimor: Bullgaria, Franca, Greqia, Hungaria, Italia, 

Rumania, Serbia dhe Spanja. 

Numri i rasteve të raportuara deri më tani këtë vit është pak mbi mesataren e dekadës së kaluar në të 

njëjtën periudhë (163). Megjithatë, këto shifra mbeten më të ulëta se ato të vërejtura në vitet 2024 dhe 

2018 - vite kur qarkullimi i virusit ishte veçanërisht intensiv, me përkatësisht 382 dhe 385 raste të 

raportuara deri në këtë pikë të vitit. 

Që nga 6 gushti, rastet e infeksionit të virusit të Nilit Perëndimor (WNV) tek njerëzit e fituara në nivel 

lokal janë raportuar në 40 rajone në gjashtë vende. Kjo krahasohet me 108 rajone (11 vende) gjatë së 

njëjtës periudhë në vitin 2024 dhe 68 rajone në vitin 2018 (shtatë vende). Të gjashtë vendet kanë 

raportuar më parë raste të WNV tek njerëzit. Italia aktualisht po përjeton një shpërthim të 

konsiderueshëm, me 168 infeksione të konfirmuara tek njerëzit, përfshirë 10 vdekje. Për herë të parë 

në Itali, provincat e Latinës (ITI44) dhe Frosinone (ITI45) kanë raportuar raste tek njerëzit. Në mënyrë 

të ngjashme, Rumania ka raportuar rastet e saj të para në Qarkun e Sălaj (RO116). Siç është vërejtur 

në vitet e kaluara, shumica e rasteve ishin midis meshkujve të moshës 65 vjeç e lart. Shkalla e shtrimit 

në spital ishte e lartë krahasuar me vitet e kaluara, me 100% të rasteve të shtruara në spital këtë vit 

krahasuar me 93% në dekadën e kaluar. Që shumica e rasteve janë shtruar në spital ka shumë të ngjarë 

të jetë për shkak të natyrës së mbikëqyrjes së VNP-së, e cila tenton të kapë kryesisht rastet më të rënda. 

Shkalla e vdekshmërisë deri më tani këtë vit është 7%, e cila është e krahasueshme me 11% të vëzhguar 

në dekadën e kaluar. Manifestimet neurologjike u raportuan në 56% të rasteve këtë vit krahasuar me 

66% në dekadën e kaluar. Në përgjithësi, pritet një dominim i rasteve neurologjike, pasi rastet me 

simptoma më të rënda kanë më shumë gjasa të diagnostikohen. 

 

Rastet e malaries të fituara në nivel lokal në Mayotte, Francë - 2025 

• Në vitin 2025, dhe deri më 31 korrik, 12 raste të malaries të fituara në nivel lokal janë raportuar në 

Mayotte, Francë. 

• Midis këtyre rasteve, dhjetë u raportuan gjatë gjysmës së dytë të korrikut 2025. 

• Këto raste përbëjnë rastet e para të raportuara të fituara në nivel lokal që nga korriku 2020 në Mayotte. 

http://www.ishp.gov.al/
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• Probabiliteti i infeksionit në Mayotte mbetet shumë i ulët dhe nuk përbën rrezik shtesë për Evropën 

kontinentale. 

 

Listerioza - Shumëvendëshe (BE/EEA) - 2024-2025 

• Një grup prej 21 rastesh të Listeria monocytogenes me dy vdekje janë identifikuar në Francë. 

• Shumica e rasteve kanë ndodhur midis fillimit të qershorit dhe mesit të korrikut 2025. 

• Katër vende të tjera raportojnë nga një rast listerioze gjenetikisht identik secila (Belgjika, Danimarka, 

Holanda dhe Norvegjia). 

• Produktet ushqimore të dyshuara janë djathë i pasterizuar me qumësht lope dhe dhie nga Franca, i 

disponueshëm në tregjet kombëtare dhe evropiane, si dhe për eksport ndërkombëtar. 

• Produktet janë tërhequr nga tregu, por për shkak të periudhës së gjatë të inkubacionit të listeriozës, 

mund të ndodhin më shumë raste. 

 

http://www.ishp.gov.al/

